571 In questo senso, di recente, Roberto 2000: 715.35, che si richiama a un noto studio di Mathisen.

Come rammenta Jones, il primo dei “dipartimenti finanziari” era quello della prefettura del pretorio, i cui uffici avevano fra i compiti loro assegnati quello di stimare in maniera il più possibile precisa le necessità dell’impero e l’aliquota di tassazione da applicare.⁵⁷² L’importanza di tali funzioni contribuisce a spiegare l’opportunità di intervenire con un provvedimento legislativo nell’organizzazione di questi *officia*. Secondo alcuni, Zenone emanando Cl. 12.49.10,⁵⁷³ che indirizzava al prefetto del pretorio Arcadio, avrebbe fatto proprio un provvedimento la cui paternità in realtà andrebbe attribuita a quello stesso *praefectus*.⁵⁷⁴ Dalla sua lettura si apprende che nella prefettura orientale si trovava una sezione finanziaria per ogni diocesi (Thracia, Asia, Pontica e *Oriens*):⁵⁷⁵

Cl. 12.49.10: [pr.] Nulli scriniario liceat pro tempore numeros plus quam quaternis vicibus, nec his tamen continuandis, adiuvaré: idemque hoc super chartulariis praebenda pro tempore numerariis opera observari decernimus, ita ut adiutorum quidem bienii, chartulariorum vero unius anni intervallo continuatio interrumpatur: nulla adiutoribus ad chartulariorum sollicitudinem, quam semel dedignati sunt, descendendi danda licentia: ita ut Orientalis quidem tractus pro tempore numerariis non nisi ab his scriniariis, qui intra triginta viros a numerario retro numerandos, Asiae vero dioeceseos numerariis non nisi ab his, qui intra quinquaginta a numerario similiter retro numerandos inveniuntur, Ponticae vero et Thracicae dioeceseos passim et pro suo libitu ex omni multitudine eligendorum adiutorum tribuatur facultas. [1.] Omnia sane commonitoria vel praeceptiones aut evectioes seu quaelibet publica instrumenta non solum adiutori, verum etiam provinciae illius de qua disponitur tractatori inspiciendi itidemque subscribendi, aliorum quoque, qui una cum eo tractant, in eadem subscriptione mentione habenda, necessitatem incumbere. [2.] Si quid autem sine hac observatione ex Orientali vel Asiano vel Thracico scrinio fuerit emissum, falsi suspicione non careat: exceptis publicis instrumentis, quae ex scrinio Ponticae dioeceseos emittuntur, quod in

572 Jones 1974: 662.

573 Jones 1974: 1044.96, colloca l’emanazione della *lex* negli anni 485-486. Diversamente, Kelly 2004: 253.34, seguendo Martindale, data questa costituzione al 490.

574 Così, in particolare, Caimi 1984: 43.

575 Da altre testimonianze si apprende che a capo di ogni *scrinium* stavano due *numerarii*, ciascuno dei quali aveva un assistente (*adiutor*) e un contabile (*chartularius*): cfr. ancora Jones 1974: 664 e 1044.96.